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Abstrakt:

Ve své práci jsem sledovala mikrobiální aktivitu v miocenních sedimentech získaných ze

dvou různých hloubek – 30 a 150 metrů – v Lomu družba, který se nachází v Sokolovské

hnědouhelné pánvi. Byly odebrány tři typy sedimentu: lamelární, amorfní a přechodný.

Vzorky byly získány za sterilních podmínek a část ze vzorků přechodného jílovce byla

ovlivněna přidáním glukózy, vlhčením a mrazením.

Mým cílem bylo sledovat aktivitu původní hlubinné mikroflóry v různých hloubkách a její

ovlivnění environmentálními faktory, kterým mohou být odtěžené jílovce po umístění na

výsypky vystaveny. Mikrobiální činnost byla hodnocena za pomoci měření uvolněného CO2

(titrace). Naměřené hodnoty mikrobiální aktivity neukázaly výrazný rozdíl mezi respirací

sedimentů různého stáří (hloubek), ale rozdíly mezi různými druhy sedimentů signifikantní

byly, přičemž nejvyšší hodnoty byly naměřeny u lamelárního sedimentu.

Ovlivnění vzorků potom do aktivity bioty přineslo odezvu, která napovídá, že společenstva

velkých hloubek jsou limitována živinami. Protože aplikace glukózy nepřinesla až tolik

výrazný efekt, je možné se domnívat, že tato společenstva jsou specializována na přítomnou

fosilní organickou hmotu, kterou jsou schopna rozkládat, což má velký význam hlavně

v počátečních stádiích rozvoje výsypek.

Klíčová slova: mikrobiální aktivita, miocenní sedimenty, Sokolovská hnědouhelná pánev,

glukóza, vlhčení, mrazení, výsypky.

Abstract:

In my diploma thesis I observed microbial activity in Miocene sediments collected at two

different depths - 30 and 150 meters - in the „Družba“ open-mine pit, which is located in

Sokolov Brown Coal Basin. There were three different types of sediment: lamellar,

amorphous and transitional. Samples were obtained under sterile conditions and following

treatments were applied to the transitional sediment: addition of glucose, wetting and

freezing.

The aim of my study was to observe the activity of the original microflora at various depths and the

impact of environmental factors that can affect the quarried claystones after being put on heaps.

Microbial activity was evaluated by measuring released CO2 (titration). Obtained values of

microbial activity did not show any differences between the respiration of sediments of different ages

(depths), but differences between different types of sediments were significant, the highest values were

found in lamellar sediment.
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Affection of samples then showed biota activity response suggesting that microbial communities at

lower depths are limited by nutrients. Because the application of glucose did not show any noteworthy

effect, we can assume that these communities are specialize on present fossil organic matter they are

able to decompose, which is important especially in the early stages of heaps development.

Keywords: microbial activity, Miocenne claystones, Sokolov Brown Coal Basin, glucose,

wetting, freezing, heaps.
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1. Úvod

Zájem člověka o mikrobiální život pod povrchem je zapříčiněn mnoha faktory.

Nutnost se touto oblastí zabývat vyvolala třeba stále se zhoršující kvalita podzemních vod,

které jsou postiženy kontaminací půd. Potřeba nakládání s radioaktivním odpadem otevřela

otázku podzemních skladišť, jejich mikrobiálního osídlení a potenciálních dopadů.

Bioremediace je potom jedním z účinných a hlavně levných způsobů dekontaminace prostředí

znečištěných těžkými kovy či radioaktivními látkami [Haldeman a Amy, 1993].

Neméně motivačním důvodem je neutuchající zájem lidstva o úplné počátky života na

Zemi. Mikroorganismy pohřbené stovky metrů pod zemí by mohly být živoucím důkazem

pradávného života na Zemi a mohly by napomoci i pátrání po životě na jiných planetách

[Dong a Yu, 2007].

Přežít v tak extrémních podmínkách, jaké ve velkých hloubkách panují, mohou pouze

výjimečně vybavené organismy. Studie jejich životních projevů a strategií tudíž mohou

přinést nové poznatky využitelné v lékařství i vědě. Například přetrvávání těchto organismů

v klidových stádiích, která se mnohdy odlišují od těch, jež jsou využívány povrchovými

organismy, může přinést nové informace v oblasti kryptobiosy.

Činností člověka se mikroflóra, která by s největší pravděpodobností jen tak nespatřila

světlo světa, dostává na povrch a zapojuje se do cyklů základních prvků a fungování

moderních ekosystémů.

Do této kategorie lidského vlivu patří i povrchová těžba hnědého uhlí. Hlušina

z výsypek povrchových lomů iniciovala podrobnější studium mikrobiální aktivity díky

zjištění, že vyvážený materiál – ač mnohdy pochází ze značných hloubek - není sterilní, ale je
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osídlen populacemi mikroorganizmů [Elhottová at al., 2006]. Přesto, že fosilní mikroflóra je

hojně dokumentována, o jejím osudu po vytěžení hlubinných vrstev víme velmi málo, ačkoli

činnost mikrobiálních společenstev je z hlediska sukcese výsypek velmi důležitým faktorem.

Hlušina tvořící výsypky obsahuje nejen mikrobiotu, ale také organickou hmotu,

kterou přítomné mikroorganismy mohou rozkládat. Ve své diplomové práci jsem se zaměřila

právě na procesy mikrobiálního rozkladu organické hmoty.

Mým cílem bylo jednak porovnat rychlost mikrobiální respirace hlubinných

společenstev miocenního jílu odebraného z různých hloubek a různých fácií a dále sledovat

ovlivnění mikrobiální respirace environmentálními faktory, kterým mohou být jílovce na

povrchu vystaveny - zejména vlhčení, mrznutí a přísun snadno dostupného uhlíku.

Snažila jsem se odpovědět na následující otázky:

1) Může mikrobiální společenstvo hlubinných vrstev hrát významnou roli

v mikrobiální aktivitě iniciálních stádií rozvoje výsypek?

2) Je mikrobiální aktivita ovlivněna typem sedimentu a jeho stářím (hloubkou)?

3) Jak mohou fyzikální a chemické stimuly, kterým je hlušina po vytěžení vystavena,

ovlivnit mikrobiální aktivitu?
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1.1. Hlubinná mikroflóra

1.1.1. Výskyt mikroorganizmů v podzemí

První zmínka o tom, že ani hlubinné ekosystémy nepostrádají život, pochází od

Bastina [1926], který kultivoval bakterie redukující sulfát ze vzorků pocházejících z ropných

polí Illionoi. Mikroorganismy schopné kultivace byly potom objeveny v saturované i

nesaturované zóně podzemí v hloubkách až 2,7 km a teplotách vyšších než 60°C [Balkwill et

al., 1997].

Od dob prvotní zprávy o existenci mikrobiální aktivity v podzemních ekosystémech si

tuto oblast za cíl svého studia zvolilo mnoho výzkumníků. Pestrá škála míst, na kterých byly

mikroorganismy nalezeny, zahrnuje podmořská i terestrická prostředí. Životaschopné

mikroorganismy byly dosud zaznamenány například v granitových horninách [Pedersen,

1997], ve zvodních, sedimentárních horninách, v pískovcích a břidlicích.

O zájmu o tuto oblast svědčí i ustanovení The Subsurface Microbial Culture

Collection (SMCC), ve které jsou shromažďovány informace o mikroorganismech

izolovaných z podzemních prostředí a která v současnosti obsahuje téměř 10 000 druhů

mikroorganismů, většinou bakterií [Balkwill et al, 1997].

Výskyt živých mikroorganismů beze sporu závisí na prostředí. Podmínky hlubokého

kontinentálního podloží jsou typicky reprezentované anaerobní podmínkami, vysokým či

nízkým pH, vysokou teplotou a tlakem, vysokými hodnotami záření (z rozkladu

radioaktivních prvků) a vysokou salinitou [Rothschild a Mancinelli, 2001].

Obecně existují tři kategorie kontinentálních podpovrchových prostředí:

podpovrchové zvodně a/či hydrotermální vody; sedimentární pánve/ropná ložiska a

krystalické metamorfované/magmatické horniny [Dong a Yu, 2007]. Charakteristiky
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jednotlivých stanovišť určují, zda a v jakém množství bude mikroflóra přítomná a determinují

i metabolismus organismů.

Například Colwell et al. [1997] provedli analýzu hlubinných systémů, jež byly

speciálně vybrány pro svou geologicky podmíněnou hydrologickou izolaci a maximální

paleoteploty (120-140°C). Předpoklady, že tyto podmínky znemožnily přežití přítomných

organismů, se potvrdily - kultivační a biomarkerová analýza neukázala obsah žádných

životaschopných mikroorganismů.

Naopak analýza vzorků z hydrologicky propojených podzemních oblastí, které nebyly

vystaveny tak vysokým paleoteplotám, přinesla objev malého množství životaschopných


[…]


Dle očekávání se v odebraných vzorcích miocenních lakustrinních sedimentů během

experimentu projevila existence původní hlubinné mikrobioty. Tato přítomnost nedotčených

životaschopných mikrobiálních společností odkrytých v oblasti Sokolovské hnědouhelné

pánve během těžby v povrchových lomech a nahromaděných na výsypkách byla potvrzena už

Elhottovou at al. [ 2006].

Naměřené hodnoty respirace u vzorků, které nebyly nijak obohaceny ani

nepodstoupily mražení, jsou srovnatelné s hodnotami, které ve stejné oblasti naměřili Frouz a

Nováková [2005] při výzkumu vytěženého materiálu uloženého na výsypkách lomů. Jelikož

v jejich výzkumu byly vzorky odebrány z hlušiny na výsypky teprve nedávno umístěné (stáří

0 - pět let), můžeme se domnívat, že i na této mikrobiální respiraci se podílela svou aktivitou

převážně biota hlubokého podloží, která se na povrch dostala díky těžbě.

Respirace naměřená v tomto experimentu je taktéž srovnatelná s hodnotami

naměřenými ve svrchních vrstvách půdy (minerální horizont) výsypek zaznamenanými ve

studii Helingerové et al. [2010], která probíhala na odkladištích hlušiny Sokolovské

hnědouhlené pánve, tedy ve stejné oblasti.

Podle Elhottové at al. [2006] může vysoký obsah a bohatá škála mastných kyselin v

neživé mikrobiální biomase sloužit jako snadno dostupný zdroj uhlíku pro pionýrská

heterotrofní společenstva, která kolonizují vytěženou hlušinu.

Reakce aktivity mikroorganismů na ošetření studovaných vzorků napovídají, že

činnost podzemních mikroorganismů může být limitována dostupností živin. Například

organické hmoty je sice v jezerních sedimentech tradičně relativní dostatek [Kieft et al, 1995],
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ale jde zřejmě o organiku vázanou do komplexních sloučenin, tedy pro organismy těžce

dostupnou Frouz et al. [2011].

Proto ovlivnění vzorků přidáním snadno dostupné energie – glukózy –

vyvolalo nárůst mikrobiální aktivity. Jak již bylo zmíněno, přítomná organika, která má

komplexnější charakter, není pro mikrobiotu nijak snadno rozložitelným zdrojem a proto

zřejmě nastala zvýšená respirace po vstupu dostupnějšího materiálu. Takový efekt pozorovali

při svých experimentech i Fredricson et al. [1995], v jejich výzkumu došlo po obohacení

substrátu živinami ke zvýšené metabolické aktivitě přítomných organismů.

Vlhčení materiálu vyvolalo u měřených vzorků odezvu, která může být způsobena tím,

že voda slouží jako médium, které k organismům dopraví rozpuštěné živiny z okolního

prostředí. Mikrobiota je tak schopna využít dostupnou energii. Tato domněnka se shoduje i

s prací White et al. [1998], kteří ve své práci uvádí zvýšení metabolické aktivity po přidání

vody ke vzorkům.

Jelikož během půdního vývoje dostupnost přítomného organického materiálu klesá,

může mrazení substrátu mikroorganismům otevřít cestu k dosud nevyužitelným zásobám

energie. Fyzikální překážky, které brání aktivitě mikroorganismů, ve svých pracích udávají i

White et al. [1998].

Kombinace mražení a vody a mražení a glukózy potom spojuje výše uvedené efekty a

příčiny nárůstu metabolické aktivity hlubinných mikroorganismů.
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5. Závěr

Co se týče mikrobiálních společenstev hlubinných vrstev, tak jejich význam

v iniciálních stádiích rozvoje výsypek je zjevný. Ať už jako neživá biomasa sloužící

heterogenním kolonizátorům či přítomným žijícím organismům jako zdroj energie nebo jako

respirující biota zahajující sukcesi výsypek, mají původní společenstva neopomenutelnou

funkci.

To, že ani po přídavku glukózy, nejsou hodnoty mikrobiální respirace nijak výrazné,

naznačuje, že se společenství těchto mikroorganismů skládá spíše z pomalu rostoucích K-

stratégů specializovaných na komplexnější organickou hmotu. Ta tvoří základ kerogenu,

dominantní formy fosilní organické hmoty jílovců cyprisového souvrství a je jinak obtížně

mikrobiálně degradovatelná. Z toho plyne, že hlubinná mikroflóra může hrát významnou roli

při zvětrávání těchto hornin.

Zatímco stáří sedimentu – tedy jeho hloubka – se neukázalo jako významná proměnná

co se mikrobiální aktivity týče, typ sedimentu už významnější roli hrál. Lamelární sediment,

tedy typ sedimentu vznikající pravděpodobně za silně anoxických podmínek, vykázal nejvyšší

hodnoty mikrobiální aktivity.

Výsypky jsou stanoviště, která jsou zpočátku nekrytá vegetací, vystavená mrazu a

dalším povětrnostním vlivům a vyznačují se i nedostatečným vstupem čerstvé organické

hmoty. Proto je důležité znát chování původně hlubinných mikroorganismů, které jsou zde

přítomny od chvíle uložení vytěženého materiálu, za podmínek, kterým budou s postupujícím

časem zákonitě vystaveni. Proto byly hodnoceny účinky mrazu, vlhkosti a vstupu snadno

dostupných sloučenin (případně kombinaci těchto faktorů) na studovaný materiál. Ovlivnění
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materiálu přineslo odezvu a proto lze tvrdit, že fyzikální a chemické faktory působící na

vytěžený materiál dokáží stimulovat mikrobiální aktivitu přítomných společenstev.

Ve všech případech jde zřejmě o zpřístupnění či dodání živin přítomné biotě.

Mražením se pravděpodobně zvyšuje dostupnost organiky vázané v agregátech, voda

umožňuje distribuci živin i z dříve nedostupných oblastí a glukóza je potom snadno dostupný

zdroj energie.
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