Posudek školitele na diplomovou „Mikrobiální aktivita hlubinných miocénních sedimentů Sokolovské hnědouhelné pánve“

Diplomant: Renata Galertová

Vedoucí práce: doc. Ing. Mgr. Jan Frouz, CSc.

Předkládaná diplomová práce přináší nové výsledky týkající se mikrobiální aktivity hlubinných miocénních sedimentů Sokolovské hnědouhelné pánve, po vytěžení. V úvodu nás práce seznamuje s pracovními hypotézami, které jsou podle mého soudu přiměřené a dobře testovatelné materiál a metodika je přehledná. Vysoce hodnotím též celkový rozhled autorky v daném oboru, který prokázala v literární rešerši.

Na toto téma existuje ve světové literatuře jen velmi málo prací, žádná z nich se netýká jílových sedimentů. Práce přináší řady teoreticky zajímavých a v praxi aplikovatelných nových originálních informací. Inovativní je zejména dlouhodobá aseptická kultivace vzorků. Práce je součástí komplexního výzkumu daného fenoménu a jako taková byla již publikována v mezinárodním časopise s IF. Celkově lze tedy vlastní přínos autorky hodnotit jako velmi dobrý.

I přes drobné formulační nejasnosti je práce napsána přehledně a čtivě.

Celkově hodnotím práci práci velmi kladně a pokládám jí za dobrý podklad pro udělení titulu magistr přírodních věd.

Jan Frouz